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فعالان سیاسی و شخصیت‌های مدنی ایران از هر گروه و جریان سیاسی و فکری در محکوم کردن 
تجاوز جنایتکارانه رژیم صهیونیستی همصدا شدند. جامعه ایرانی امروز شاهد همصدایی و هم‌رأیی 
بود که اغلب در بزنگاه مواجهه کشور با دشمن خارجی و مورد تهدید قرار گرفتن کیان و تمامیت 
ارضی میهن سابقه داشته است. با وجود این همصدایی که در مقابل حوادث روز جمعه رقم خورد 
در مواجهه با تعرض هوایی به خاک ایران، شهادت فرماندهان رشید و دانشمندان نخبه‌ای که جان خود را در خدمت وطن به میدان آورده بودند 
و نیز به شهادت رسیدن ده‌ها تن از شهروندان غیرنظامی، چنان بود که راه را بر هرگونه خام‌اندیشی معاندان می‌بست. جامعه مدنی ایران در 
مواضعی که از جمله در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد نشان داد که چگونه در مواجهه با هرگونه تهدید بیگانه متحد و یکصدا به پاسداری از 
ایران برمی‌خیزد. این موضعی بود که در پاسخ فعالان سیاسی و نمایندگان کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسامی به پرسش »ایران« درباره 

ارزیابی‌شان از حملات تجاوزکارانه اخیر رژیم صهیونیستی هویدا شد.

همه برای ایران
قانونگذاران، نمایندگان احزاب و فعالان سیاسی در گفت و گو با »ایران« بر وحدت و وفاق تأکید کردند

همصدا در برابر تجاوز آشکار به تمامیت ارضی یادداشت
جنایتی که سحرگاه امروز رژیم غاصب 
صهیونیستی مرتکب شد؛ یک تجاوز 
آشکار به تمامیت ارضی ایران است. 
در این شرایط وقتی که پای میهن و 
دفاع از کشور و کرامت ملی در میان 
است همه باید همصدا و متحد موضع 
واحدی در برابر جنایت اتخاذ کنیم. 
وقتی پای کرامت و عزت ملی در میان 
است هر مسأله دیگری و هراختلافی 
باید به حاشیه برود و همه در یک صف 
در دفاع از کشور همصدا و هم‌پیمان 
باشند. این رژیم غاصب نشان داده که به هیچ یک از موازین 
بین‌المللی و به هیچ قاعده‌ای و ضابطه‌ای ملتزم نیست و از 
هر چه که از دستش بر بیاید در تجاوز و اشغال و خونریزی 
دریغ نمی‌کند. البته حق مقابله به مثل و دفاع از کشور بر 
اساس موازین و قوانین بین‌المللی برای ایران محفوظ است 
و ایران این حق مشروع و قانونی را دارد تا از تمامیت ارضی 

کشور در برابر دشمن متجاوز دفاع کند.

ت
ش

دا
اد

ی

محسن آرمین
عضو هیأت 

رئیسه جبهه 
اصلاحات

 پاسخ در منطقه محدود 
به رژیم صهیونیستی نیست

اسرائیل این‌بار پا را از همه 
خطوط قرمز فراتر گذاشته 
پایتخت  به  حمله  است. 
یک کشور مستقل و حمله 
به تأسیسات هسته‌ای ایران، 
اقدامی نیست که بتوان با 
بی‌تفاوتی از کنار آن گذشت. 
این تجاوز آشکار، در واقع 
به‌معنای دادن مجوزی است 
که جمهوری اسامی ایران 
ی  ست‌ها سیا ر  د ند  ا بتو

راهبردی خود بازنگری کند. 
عبور از ان‌پی‌تی )پیمان منع گسترش ساح‌های 
به  به ‌سمت دستیابی  هسته‌ای( و حرکت 
بازدارندگی هسته‌ای، در چنین شرایطی نه یک 
انتخاب، بلکه یک ضرورت دفاعی و عقلانی جلوه 

می‌کند.
در چنین بزنگاهی، هرچند ایران همواره کنشگری 
مسئولانه را برگزیده، اما در شرایط تعرض مستقیم، 
ناگزیر از اتخاذ تصمیم‌های قاطع و متقابل است. 
حق دفاع مشروع و متقابل، حقی است که عرف 
بین‌الملل و حقوق شناخته‌شده جهانی به کشوری 
که مورد تجاوز قرار می‌گیرد اعطا می‌کند. ایران 
نیز بر همین اساس می‌تواند اقداماتی متناظر و 
بازدارنده را در دستور کار قرار دهد. نکته مهم این 
است که پاسخ ایران در منطقه محدود به رژیم 

نیست.  صهیونیستی 
بدون تردید تحولات پیش رو، معادلات منطقه‌ای و 
فرامنطقه‌ای را دستخوش تغییرات بنیادین می‌کند. 
اکنون زمان تصمیم‌های بزرگ است. بیانیه‌ها، 
تحرکات سیاسی، مواضع دیپلماتیک و اقدامات 
میدانی باید به‌گونه‌ای هماهنگ و مکمل یکدیگر 
باشد تا پیام ایران به‌روشنی به دشمنان برسد: 
تجاوز به حریم ایران بی‌پاسخ نخواهد ماند و 
محاسبات غلط و پرهزینه دشمن را به خطاهای 

جبران‌ناپذیر سوق خواهد داد.
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اثبات ماهیت رژیم تجاوز پیشه و صلح‌ستیز
رژیم  غیرانسانی  و  وحشیانه  اقدام 
اسرائیل در حمله شب گذشته به ایران 
و عملیات تروریستی که منجر به شهادت 
جمعی از فرماندهان عالی‌رتبه نظامی و 
تعدادی از شهروندان بی‌گناه شد، بار 
دیگر نشان داد که این رژیم جنایتکار 
هیچ‌گونه پایبندی به حقوق بین‌الملل 

و حاکمیت کشورها ندارد.
این تجاوز وحشیانه در میانه در جریان 
بودن مذاکرات غیر مستقیم هسته‌ای 
ایران و آمریکا نه فقط ماهیت تروریستی و متجاوزانه 
اسرائیل را به روشنی نشان داد که اثبات کرد این رژیم تا 
چه پایه با هرگونه توافق و صلح در منطقه مخالف است 
و بقای خود را در جنگ، خشونت و بحران می‌داند. کما 
اینکه پیشتر نیز بارها ثابت شده بود، اسرائیل تنها از طریق 
ایجاد آشوب، جنایت و تجاوز، منافع خود را در خاورمیانه 

حفظ می‌کند.
در این شرایط حساس، لازم است همه مردم صلح‌طلب 
ایران، با وحدت و هوشیاری، از حق طبیعی و قانونی خود 
برای دفاع از حاکمیت، امنیت و کرامت ملی به‌طور جدی 
حمایت کنند. همچنین ضروری است تمامی ارکان کشور با 
حفظ انسجام و تقویت وحدت ملی، با استفاده از حق دفاع 
مشروع ایران، مسئولیت نهادهای بین‌المللی را در قبال این 
اقدامات خطرناک و بی‌ثبات‌کننده به‌روشنی مطالبه کنند. 
امیدواریم هرچه سریع‌تر صلح، ثبات و آرامش پایدار در 
خاورمیانه برقرار شود و مردم این منطقه به زندگی در امنیت 

و آرامش دست یابند.
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متحد در برابر رژیم تروریستی اسرائیل
تجاوز و حمله نظامی دولت تروریست 
اسرائیل به ایران محکوم است. با 
با خانواده‌های  تسلیت و همدردی 
قربانیان این تجاوز، برای حفظ تمامیت 
ارضی کشور و در راستای منافع ملی باید 

متحد بود. 
اقدام تحریک‌آمیز و  این  بی‌تردید، 
غیرانسانی، تهدیدی مستقیم علیه 
جهانی  و  منطقه‌ای  صلح  و  امنیت 
است. در چنین شرایطی حساس و 
سرنوشت‌ساز، وحدت و انسجام ملی بیش از هر زمان 

دیگری ضروری است. 
غ از اختلافات سیاسی و سلیقه‌ای، همه اقشارملت ایران  فار
باید در دفاع از تمامیت ارضی کشور و صیانت از منافع ملی 

همصدا و همراستا باشند.
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واکنش ایران محدود به چهارچوب‌های 
معمول نخواهد بود

اقدام جنایتکارانه اخیر که هم امنیت 
ملی و هم پیشرفت علمی ایران را 
هدف قرار داد، نه‌تنها محکوم است، 
بلکه هشداری است برای دشمنان این 
سرزمین که قدرت ایران پایان‌ناپذیر 
است. دست قدرتمند ایران این حادثه 
را بی‌پاسخ نخواهد گذاشت. بی‌تردید 
تبعات این اقدام دامن حامیان اصلی 
مسببان و عامان آن را خواهد گرفت. 
اکنون نه زمانه سکوت است و نه جایی 
برای انفعال؛ بلکه امروز هرگونه کوتاهی 
در پاسخ، گناهی نابخشودنی است، چرا که هر تصمیم و 
اقدام ما در تاریخ ثبت خواهد شد و آیندگان در مورد آن 

قضاوت خواهند کرد.
ملت ایران در بزنگاه‌های تاریخی همواره نشان داده است 
که وحدت و همبستگی‌اش را به منصه ظهور می‌رساند. 
پاسخ‌های ایران دیگر محدود به چهارچوب‌های معمول 
نخواهد بود. اکنون زمان آن رسیده است که صهیونیست‌ها 
و حامیان‌شان، طعم بی‌خوابی و هراس مستمر را بچشند و 
در چرخه‌ای از نابودی گرفتار شوند. هر نهاد، هر سازمان و 
هر یک از آحاد ملت، امروز مأموریتی روشن و خطیر دارند؛ 
مأموریتی که اجرای آن بی‌هیچ تأخیر و تعللی باید آغاز شود.
ایران بر اساس ماده ۴ منشور ملل متحد، حق کامل دارد که 
از خود دفاع کند، اما منتظر تأیید و همراهی سازمان‌های 
بین‌المللی هم نخواهد ماند. وزارت خارجه و رئیس‌جمهوری 
باید تحرکات گسترده سیاسی و دیپلماتیک را در سطح جهانی 
دنبال کنند و قوای مسلح، نقشه‌ای جامع و عملیاتی را برای 
پاسخ قاطع طراحی و اجرا کنند. امروز فرصتی است که 

جهانیان اراده و اقتدار ایران را به‌روشنی ببینند.
تعدی به حریم ایران، جنایتی آشکار و نابخشودنی است، اما 
این جنایت فرصتی است تا دشمن گستاخ را از محاسبات 
غلط و شرارت‌هایش پشیمان کنیم و تروریسم دولتی را 
برای همیشه متوقف سازیم. گام اول، مرگ گرگ است، 
اما گام بعد، تله‌گذاری برای حامیان گرگ و قطع پا و گردن 
آن‌هاست. این مسیر، مسیر عزت و افتخار ایران است و 

بی‌تردید، به پیروزی ختم خواهد شد.
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عضو کمیسیون 
امنیت ملی

و صدای همسرم توی خانه پخش شد. خیلی 
ترسیده بودم. ولی دروغ چرا بیشتر دلم برای 
جوان‌هایی سوخت که آروزهایشان در آتش 

جنگ خاکستر می‌شه.«
 

موج انفجار
چمران  شهید  شهرک  ورودی  در  جلوی 
مأمورهای لباس شخصی ایستاده‌اند. اجازه 
ورود و خروج به کسی نمی‌دهند، به گفته 
حاضرین یکی از بلوک‌های شهرک و چند 
واحد مسکونی آسیب دیده و تخریب شده‌اند. 
یکی از مأموران یگان ویژه می‌گوید ساکنان 
ج  خار ساختمان  از  را  آسیب‌دیده  بلوک 
کرده‌اند چون قرار است خاکبرداری کنند.
به وضوح  اضطراب در چهره رهگذران 

پیداست. پسر جوانی که کارگر بستنی‌فروشی 
معروف نزدیک میدان نوبنیاد است می‌گوید: 
»من شب‌ها همینجا می‌خوابم. نیمه شب از 
صدای انفجار احساس کردم قلبم اومد توی 
دهنم. بدون فکر از مغازه پریدم بیرون. دیدم 
از طبقه آخر بلوک روبه‌رو دود بلند شد. یک 
تکه از دیوار مثل خمپاره پرت شد به سمت 
من. از بس ترسیده بودم نفسم بند آمد. 
خدا به داد کسایی برسه که از نزدیک این 

صحنه رو دیدن.«

دلم برای ایران کباب است
حال و هوای حد فاصل خیابان‌های فرمانیه، 
بلوار اندرزگو، کامرانیه جنوبی و شمالی با دو 
محله دیگر فرق دارد. ماشین‌ها پشت هم 

قطار شده‌اند و ترافیک سنگینی ساخته‌اند. 
خیلی‌ها موبایل به دست از مجتمع تجاری 
ج  بر شکسته  شیشه‌های  و  نور«  »کوه‌ 
عکس می‌گیرند و بسیاری هم از ساختمان 
رو‌به‌رویش. همان ساختمانی که پرده‌های 

پنجرهای آویزانش در باد رها شده‌اند.
زن جوانی که بی‌اختیار اشک می‌ریزد، با 
نیم‌نگاهی به دوربین‌به‌دست‌ها، زیر لب 
چیزهایی می‌گوید. متوجه نگاهم می‌شود و 
بدون اینکه سؤالی بپرسم خیلی لفظ قلم 
برایم صحبت می‌کند: »دلم برای ایران کباب 
است؛  آن صدای مهیبی که من امروز شنیدم 
امیدوارم بزودی ساکت شود. شر دشمنان را از 
سر کشور کم و جوان‌های ما را بیشتر عاشق 

این آب و خاک زرخیر کند.«

»ایران« از جمعه نارمک، نوبنیاد و کامرانیه تهران گزارش میدانی می دهد

حمله به خانه‌‌های غیرنظامیان پایتخت

اولین ساعات روز جمعه بیست و سوم 
خردادماه 1404 هرگز در هزارتوی تاریخ گم 
نخواهد شد؛ روزی که در آن حمله موشکی 
و پهپادی اسرائیل، نه تنها به ترور تعدادی از 
مقام‌های نظامی و دانشمندان هسته‌ای کشور 
انجامید که ده‌ها زن و مرد و کودک غیرنظامی 
را قربانی زیاده‌خواهی‌ها و دست‌درازی‌های 

سیاسی کرد.
گزارش میدانی پیش رو، روایت لحظات 
پرالتهاب محله‌های نارمک، نوبنیاد و کامرانیه 
در پایتخت در ساعات ابتدایی این حمله 
هوایی است و گواه بی‌گناهی غیرنظامیانی که 

جان و مال‌شان را از دست دادند.
محله نارمک به دلیل طراحی شهری متفاوت، 
100 میدان دارد که کوچه ‌و خانه‌های محله به 
همین میادین ختم می‌شوند. بامداد امروز 
حدفاصل میدان هفتم و هشتم نارمک، 
شبیه میدان جنگ شد. شیشه ساختمان‌ها 
یکی پس از دیگری پودر شد، دیوارها فرو 
ریخت و ماشین‌هایی که داخل کوچه و 
اطراف میدان پارک شده بودند در کسری از 
ثانیه مچاله شدند. اهالی محل ابتدا از ترس 
اینکه زمین‌لرزه‌ای رخ داده، سراسیمه خود را 
به بیرون از خانه رساندند، اما دود غلیظ و 
سیاه‌رنگی که آسمان تاریک را پر کرده بود، 
تکرار صدای انفجار و صحنه‌های آخرالزمانی 
که در اطراف‌ می‌دیدند، نشان از یک حمله 
هوایی داشت؛ حمله نظامی به یک بافت 
مسکونی که تعداد زیادی شهید و زخمی 

غیرنظامی در پی داشت.
پسر جوانی که سرتا پا مشکی پوشیده و کنار 

ماشین‌های منهدم شده دور میدان ایستاده، 
از همین موضوع به خشم آمده است. سر 
صحبت که باز می‌شود بی‌مقدمه می‌گوید: 
»درست تا همین دیروز می‌گفتم باید ایران 
و آمریکا مذاکره کنند تا کار یکسره بشه، ولی 
از صبح که خواب به من و خانواده‌ام حرام 
شد، به پشتیبانی آمریکا از اسرائیل مطمئن 
شدم و به عنوان یک جوان ایرانی حق خودم 
می‌دانم که بخواهم مذاکره منتفی بشه. آخه 
مذاکره با چه کشور و چه کسانی؟ اصلاً چرا 
باید پای مردم عادی وسط این بازی‌های 
سیاسی باز بشه؟ اون بچه‌ای که فیلم جسم 
بی‌جانش توی اینستاگرام پرُ شده، از کجا 
آمریکا و اسرائیل رو می‌شناخت؟ چرا باید 
آینده و آرزوهای من و جوان‌های امثال من 
رو که عاشق ایران هستیم و برعکس خیلی 
از هم سن و سال‌های خودمون، همینجا 
موندیم خراب کنه؟ من یکی نه می‌بخشم 
نه می‌گذرم ولی کاش از امثال من کاری 

ساخته بود.«
کمی آن‌طرف‌تر تعدادی از جوانان امدادگر 
و آتش‌نشان از شهرستان فیروزکوه خود 
را به محله نارمک رسانده‌اند. اینطور که 
مسئول‌شان می‌گوید درصورت بروز حوادثی با 
وسعت زیاد، موظف هستند به عنوان نیروی 
کمکی در صحنه حادثه حضور پیدا کنند 
و حالا هم که ساعت از 9 صبح گذشته، 2 
ساعتی می‌شود که رسیده‌اند و منتظر هستند 

تا در صورت نیاز وارد عمل شوند.
 

 آرزوهایی که خاکستر شد
در فضای سبز میدان هشتم نارمک، روی یک 
زیلو نشسته و درحالی که اشک در چشمانش 
حلقه زده به روبه‌رو خیره مانده است. زن 
نگاهش را به خانه‌ای دوخته که هر 4 طبقه 
آن لایه لایه روی هم آوار شده است. همین 
چند ماه پیش همه 4 واحد ساختمان بازسازی 
شده بود و حالا ساکنان آن حتی یک وجب 

جا برای نشستن ندارند جز همین یک تکه 
از فضای سبز میدان هشتم.

او  از  می‌کند.  معرفی  محبوبه  را  خودش 
می‌خواهم جزئیات بیشتری از بامداد امروز 
برایم بگوید و توضیح می‌دهد: »مشکل 
دیسک کمر دارم و برای خلاصی از درد قرص 
خواب‌آور خورده بودم تا راحت‌تر بخوابم. 
تازه چشم‌هایم گرم شده بود که با صدای 
جیغ دخترم از خواب پریدم. دیوار وسط اتاق 
ریخته بود. پنجره افتاده و شیشه‌ها خرد شده 
بود. خانه ما در طبقه همکف ساختمان بود 
و بالکن 3 طبقه بالایی راه خروج ما را بسته 
بود. دخترم تازه جراحی بینی کرده و به خیال 
اینکه زلزله آمده فریاد زدم یا امیرالمؤنین 

دخترم را به من ببخش.«
به کوله‌پشتی بنفش‌رنگی که از شاخه درخت 
روبه‌رو آویزان شده اشاره می‌کند و ادامه 
می‌دهد: »همزمان با صداهای مهیب، موج 
انفجار همه چیز را به اطراف پرت می‌کرد. 
معلوم نیست اون کیف مدرسه کدوم دختر 
کوچولویی هست که از پنجره به بیرون پرت 

شده، فقط امیدوارم خودش سالم باشه.«
 اینطورکه محبوبه می‌گوید از همان بامداد، 
جمع  طه  محو همین  ر  د محل  لی  ها ا
شده‌اند و امدادگران مشغولند. یدک‌کش‌ها 
ماشین‌هایی را که از شدت موج انفجار به هم 
پیچیده‌اند و روشن نمی‌شوند به خیابان‌های 
اطراف انتقال داده‌اند. بیش از 10جسد از 
زیر آوار بیرون کشیده‌اند، ولی به گفته او از 
همه تلخ‌تر جسد آن مردی بود که بدنش 
را در پشت بام یک ساختمان پیدا کردند. 
زن میانسالی که با واکر در گوشه‌ای ایستاده 
حرف‌های محبوبه را تأیید و اضافه می‌کند: 
»من لحظه انفجار بیدار بودم. همسرم 
رفته بود درمانگاه و در مسیر برگشت متوجه 
حادثه شد. همان لحظه با تلفن منزل تماس 
گرفت تا من نگران نشم. نمی‌دانم چرا ولی 
یک‌دفعه هر دو تلفن خانه رفت روی بلندگو 

یک شاهد 
عینی: بیش 
از 10جسد از 

زیر آوار بیرون 
کشیده‌اند، 

ولی به گفته 
او از همه 

تلخ‌تر جسد 
آن مردی بود 

که بدنش 
را در پشت 

بام یک 
ساختمان 
پیدا کردند

شهادت برای صیانت از حق ملت
تجاوز جنایتکارانه‌ای که رژیم غاصب 
صهیونیستی با حمایت دولت آمریکا انجام 
داد و با این تصور همراه بود که به واسطه 
به شهادت رساندن فرماندهان رشید ایران 
اسامی خللی در صلابت و ایستادگی ملت 
ما ایجاد خواهد، اقدامی متوهمانه است. 
چه اینکه شهادت فرماندهان و دانشمندان 
هسته‌ای ما سبب نخواهد شد که قدمی از 
حق ملت ایران در مورد فناوری هسته‌ای و 
نیز حق حاکمیت ملی‌شان کوتاه بیاییم. از 
همین جهت ملت ایران باید بدانند که فرزندان شان همچون 
همیشه ادامه دهنده راه رفقا و برادران شهیدشان خواهند بود 
و پرچم را بر زمین نخواهند گذاشت. ترور دانشمندانی همچون 
شهید عباسی و شهید طهرانچی نیز تنها نتیجه‌اش سنگین‌تر 
شدن مسئولیت همه ما را در صیانت از حقوق هسته‌ای و روند 
غنی‌سازی است. اینکه دشمن نتوانسته وجود دانشمندان ما را 
تحمل کند از آن جهت است که آنها علم و فناوری را در انحصار 
خودشان می‌خواهند و ملت غیور ایران همچنان مصر بر این 
انحصارشکنی است. به عنوان فردی که چه در دوران رزم و چه 
در دوران نمایندگی با تعدادی از این شهدا همسنگر بوده‌ام باید 
بگویم که باور دارم آنها در راه سربلندی ایران از تقدیم جانشان 
ابایی نداشتند و با آگاهی از همه مخاطرات در این مسیر حرکت 
می‌کردند. همچنان که ایمان دارم ملت ایران در ادامه این راه 

استوار و نستوه خواهد بود.

ت
ش

دا
اد

ی

اسماعیل کوثری
عضو کمیسیون 

امنیت ملی

ن
یرا

: ا
س

عک

سهیلا نوری
روزنامه نگار

گزارش میدانی


